
QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 200810
Diário OficialExecutivo 1

aVIsO DE LICITaÇÃO
PREgÃO ELETRONICO Nº 003/2008 - CMg

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL (comidas 
e bebidas), MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, de 
acordo com as condições especificações do Anexo I do Edital.
DaTa DE aBERTURa: 02 de setembro de 2008.
HORa DE aBERTURa: 09:00hs (horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRôNICO: www.comprasnet.gov.br
Uasg: 925858 – Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
RECEBIMENTO Da PROPOsTa: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:00hs do dia 02 DE SETEMBRO 
DE 2008 (horário de Brasília/DF).
FONTE DO RECURsO: 0101. 
DOTaÇÃO ORÇaMENTÁRIa: 2417. 
ORDENaDOR DE DEsPEsa: Raimundo de Oliveira Pantoja 
Junior – Cel QOPM
A integra do Edital poderá ser obtida no portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará – COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br

ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS – MAJ QOPM
PREGOEIRO

PORTaRIa N° 329/08-CMg, 20 DE agOsTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 089/08-DI, 13 de agosto de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
• Municípios de marabá, Eldorado dos Carajás e Palestina do Pará

Nome Período Diária
CAP PM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 17 A 22/08/08 5.1/2 (cinco e meia)
SGT PM JOSÉ ANTÔNIO SANTOS DA SILVA 17 A 22/08/08 5.1/2 (cinco e meia)
CB PM  MIGUEL ÂNGELO DE CASTRO 17 A 22/08/08 5.1/2 (cinco e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
 PORTaRIa N° 330/08-CMg, 20 DE agOsTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 092/08-DI, 14 de agosto de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
• Município de São Félix do Xingu-Pa

Nome Período Diária
DANIELLE SILVA DE SOUZA 17 A 21/08/08 4.1/2 (quatro e meia)
CB PM CLAUDIONOR MARIA LOBATO 17 A 21/08/08 4.1/2 (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

PORTaRIa N° 331/08-CMg, 20 DE agOsTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 095/08-DI, 13 de agosto de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
• Município de Altamira-PA 

Nome Período Diária
CAP PM MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO 15 A 21/08/08 6.1/2 (seis e meia)
CB PM LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA 15 A 21/08/08 6.1/2 (seis e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

PORTaRIa N° 332/08-CMg, 20 DE agOsTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 098/08-DI, 13 de agosto de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
• Município de Altamira-PA 

Nome Período Diária
TEN CEL PM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR 19 A 21/08/08 2.1/2 (duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
de  agosto  de 2008.

MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

PORTaRIa N° 333/08-CMg, 20 DE agOsTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 100/08-DI, 14 de agosto de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
• Município de Paragominas, Rondon do Pará e Bom Jesus do Tocantins-PA

Nome Período Diária
CAP PM ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA 16 A 21/08/08 5.1/2 (cinco e meia)
SGT PM HUMBERTO DIAS DA SILVA 16 A 21/08/08 5.1/2 (cinco e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

PORTaRIa N° 334/08-CMg, 20 DE agOsTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Memorando nº 323/08-GAB GOV, 19 de agosto 
de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
• Município de Palestina do Norte, Altamira e Marabá-PA 

Nome Período Diária
ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 20 A 22/08/08 2.1/2 (duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

DEsIgNaÇÕEs
PORTaRIa N.º 583/2008-PgE.gaB., DE 14 DE agOsTO DE 2008

Designar, o servidor arlen antônio soeiro de souza, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade 
funcional n.º 55589338/1, para responder pela Chefia da 
Secretaria da Procuradoria Fundiária, no período de 25.08 a 
23.09.08, por motivo de férias da titular.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTaRIa N.º 584/2008-PgE.gaB., DE 14 DE agOsTO DE 2008

Designar, o servidor Diego Hortêncio dos santos, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional 
n.º 57188919/2, para responder pelo cargo de Assessoria da 
servidora Thayanna Kirsty Guedes Ferrraro, no período de 01 a 
30.08.08, por motivo de férias da titular.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTaRIa N.º 593/08-PgE.gaB., DE 18 DE agOsTO DE 2008
DEsIgNaR, o Procurador do Estado Humbertus Fernandes 
guimarães, identidade funcional nº 5885620/1, para responder 
pela Coordenadoria da Procuradoria Fiscal, no período de 08.09 
a 07.10.08, por motivo de férias do titular.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador geral do Estado

LICENÇas
PORTaRIa Nº 594/08-PgE-g., DE 18 DE agOsTO DE 2008

CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Mário Rubens silva Rodrigues, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, identidade funcional nº 
30833098/1, no período de 26.06 a 10.07.08 de acordo com 
o Laudo Médico nº 32258A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração, devendo responder pela Seção de Transportes, 
o servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, identidade funcional nº 
55589380/1.
IBRaIM JOsÉ Das MERCÊs ROCHa
Procurador Geral do Estado
PORTaRIa Nº 595/08-PgE.g., DE 11 DE agOsTO DE 2008
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença nojo a servidora Regina 
Lúcia de sousa e silva identidade funcional nº. 6121470/1, 
ocupante do cargo de Técnico, no período de 10 a 17.08.08, 
devendo responder pela Divisão de Recursos Humanos o servidor 
Marildo Dias Ribeiro, identidade funcional nº 2010372/1.
IBRaIM JOsÉ Das MERCÊs ROCHa
Procurador Geral do Estado

EXTRaTO DE PORTaRIa
Nome: Carlos Botelho da Costa
Cargo: Consultor Geral do Estado

Nº Diárias: 02 (uma)
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá/PA
Objetivo: A serviço do Governo do Estado
Período: 20 e 21/08/2008

sUPRIMENTO DE FUNDOs
PORTaRIa N.0142/2008-gaB/agE, de 14 de agosto de 2008.
a aUDITORa gERaL DO EsTaDO, NO UsO Das 
aTRIBUIÇÕEs QUE LHE sÃO CONFERIDas POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor Rogério Luiz 
Arruda de Figueiredo, Getec-4, matrícula nº.57196324/1, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-300,00 (trezentos 
reais) e destina-se a atender despesas de viagens.
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0123-4791 - 3339033 R$ - 300,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
auditora geral do Estado

DEsIgNaR
PORTaRIa Nº.0143/2008-gaB/agE BELÉM (Pa), 20 DE 

agOsTO DE 2008.
a aUDITORa gERaL DO EsTaDO EM EXERCÍCIO, NO UsO 
Das aTRIBUIÇÕEs QUE LHE sÃO CONFERIDas POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor Messias Ferreira do Nascimento Filho, 
matrícula nº.3191800/2, para atuar como Agente Público de 
Controle Interno desta Auditoria Geral do Estado, sem prejuízo 
de suas atividades normais, a contar de 05/08/2008.
II – DISPENSAR, a servidora Maria do Socorro Soares Gomes, 
matrícula nº.1767/1, da função Agente Público de Controle 
Interno desta Auditoria Geral do Estado, publicada através de 
Portaria de nº.028/2007 datada de 28/05/2007, publicada no 
D.O.E nº.30.935 de 29/05/2007, a partir de 04/08/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
auditora geral do Estado em Exercício

EXTRaTO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 299/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BLOCO UNIDOS DO MORRO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ HORIZONTE DO MORRO “.
Vigência: 02/07/2008 a 01/01/2009
Valor: R$ R$ 70.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
RAIMUNDO NONATO DE SOUSA SANTARÉM
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA TIRADENTES, 268. BAIRRO DE FÁTIMA.

ERRaTa DE CONVENIO
Nº do Convênio: 220/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE CAMPO 
VERDE.
Onde se Lê: VALOR R$ 10.000,00
Onde se Leia-se: VALOR R$ 20.000,00
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRaTa DE CONVENIO
Nº do Convênio: 202/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA  IMPÉRIO JURUNENSE.
Onde se Lê: N° DO CONVÊNIO: 202/2008. VIGÊNCIA: 
25/06/2008 A 25/02/2009. DATA DA ASSINATURA: 25/06/2008.
Onde se Leia-se: N° DO CONVÊNIO: 349/2008. VIGÊNCIA: 
26/06/2008 A 25/03/2009. DATA DA ASSINATURA: 26/06/2008.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE


